
D.D.S. n. 1177/2016   PF 3299  

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente i 
Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO il  Decreto del Ragioniere Generale n. 910 del 30 giugno 2016, con il  quale la 
Dott.ssa Filippa Maria Palagonia è stata preposta a dirigere il Servizio Tesoro;

VISTA la Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 4, che approva il Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per 
il triennio 2016-2018;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 76 del 22 marzo 2016 , di approvazione 
del Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale 
e del Prospetto delle previsioni;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1446 del 23 giugno 2015, con il quale è stato 
approvato l'Atto Aggiuntivo al  Contratto  di Rinegoziazione  stipulato  in  data  3 
giugno 2015 tra Cassa Depositi  e Prestiti  S.p.A. e la Regione Siciliana,  con il 
quale è stato rimodulato il piano di ammortamento del Prestito individuato con la 
posizione  debitoria  CDP n.  4547107/01,  con  applicazione  del  nuovo  tasso  di 
interesse annuo al 4,598% calcolato secondo il criterio di equivalenza finanziaria;

VISTO il  piano  di  ammortamento  del  prestito  rinegoziato  relativamente  alle  rate  in 
scadenza dal 31 gennaio 2017 al 30 giugno 2044;

RITENUTO pertanto di dover impegnare, sui corrispondenti capitoli di spesa dei rimborsi delle 
quote  capitali  e  dei  connessi  oneri  per  interessi  su  ciascuno  degli  esercizi 
finanziari interessati dalle scadenze evidenziate nel piano di ammortamento sopra 
citato, le somme necessarie al pagamento delle rate del prestito in questione,

D E C R E T A
ARTICOLO 1

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate e trascritte, per ciascuno degli 
esercizi finanziari indicati nella sottostante tabella è impegnata la relativa somma in favore della 
Cassa  Depositi  e  Prestiti  S.p.A.,  sul  capitolo  900002  (Codice  Piano  dei  Conti  Integrato 
U.4.03.01.04.003) per  quanto  riguarda  il  rimborso  delle  quote  capitale  e  sul  capitolo  214903 
(Codice Piano dei Conti Integrato U.1.07.05.04.003) per quanto concerne il pagamento delle quote 
interessi.



Esercizio 
Finanziario

Impegno Quota Capitale
Capitolo di Spesa 900002

Impegno Quota Interessi
Capitolo di Spesa 214903

2016 € 0,00 € 0,00
2017 € 11.453.875,75 € 56.280.280,06
2018 € 11.986.578,79 € 27.542.353,97
2019 € 12.544.057,07 € 26.984.875,69
2020 € 13.127.462,86 € 26.401.469,90
2021 € 13.738.001,99 € 25.790.930,77
2022 € 14.376.936,40 € 25.151.996,36
2023 € 15.045.586,72 € 24.483.346,04
2024 € 15.745.335,00 € 23.783.597,76
2025 € 16.477.627,54 € 23.051.305,22
2026 € 17.243.977,95 € 22.284.954,81
2027 € 18.045.970,18 € 21.482.962,58
2028 € 18.885.261,92 € 20.643.670,84
2029 € 19.763.587,88 € 19.765.344,88
2030 € 20.682.763,49 € 18.846.169,27
2031 € 21.644.688,63 € 17.884.244,13
2032 € 22.651.351,50 € 16.877.581,26
2033 € 23.704.832,79 € 15.824.099,97
2034 € 24.807.309,95 € 14.721.622,81
2035 € 25.961.061,72 € 13.567.871,04
2036 € 27.168.472,80 € 12.360.459,96
2037 € 28.432.038,81 € 11.096.893,95
2038 € 29.754.371,43 € 9.774.561,33
2039 € 31.138.203,80 € 8.390.728,96
2040 € 32.586.396,21 € 6.942.536,55
2041 € 34.101.941,91 € 5.426.990,85
2042 € 35.687.973,45 € 3.840.959,31
2043 € 37.347.769,00 € 2.181.163,76
2044 € 19.320.293,27 € 444.173,11

TOTALI € 613.423.728,81 € 501.827.145,14

ARTICOLO 2
Il presente decreto verrà sottoposto al visto della competente Ragioneria Centrale Economia, 

previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo, 31 agosto 2016 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
         (Filippa M. Palagonia)

Il Dirigente della U.O.B. 2.1 F.TO
          (Rosa Giudice)

F.TO
   Il Funzionario Direttivo
 F.TO  (Gioacchino Orlando)


	REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
	RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO
	D E C R E T A

